SOBRAL
PREFEITURA
S ÊCREÍARiA DÂ iN FRAESTRUTL'P,q

DÉCIMO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO CONTRATO N' 056/2018-
SECOMP, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MT]MCÍPIO DE SOBRAL,
ATRAVÉS DA SECRETARIA DA INFRAESTRI]TURA, E A
CONSTRUTORA E & J LTDA, PARA OS Fi\IS NELE INDICADOS.

Pelo prcsettte termo dc aditivo, o MUNICÍPIO DE SOBRAL, com seclc na Rua Vrriato c1e lVÍeiieiros. 12-50 - [-'cntro -
Sobral - Cerará - CEP 62011-060, CNPJ sob n! 07.598 .6-3410001-31, cloravante clenomrnarlo dc CONTRATANTE, nesre
attr rept'escrntado pela SECRETARiA DA INFRAESIRUTURA, aqui por seu Sccretário Municipal, o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS, brasileiro. casado, ensenheiro civrl, resrdu'nte e domiciliacio na Ciclacle c1e Sobml, Estaclo r1o Ceará,
c a empl:cse CONSTRIITORA E & J LTDA.^ estabelecida na Rua E1pídio Rrbciro c1a Silva N, l,+1. Sala 01. Baigo
Campo dos Velhos, llunrcípro de Sobral. Estado do Ceará. CEP 62.030-070, inscrira no CNPJ sob n! 41.634.619/0001-35.
cloravante clenon:rnado CONTRATADA, neste alLr t'eptcsentiLda por scli reprcse[tante 1ega1, o Sr. Francisco Elivar À.aújo,
brasileiro, pofiador da cédula dc identidade n! 97031029976 SSP-CE e CPF nl 323.613.603-fJ6, residenre e domiciliado na
Rua Eipídio fubciro dii Silva, N! i41, Bairo Carnpos clos Velhos, no N,lumcípio de Sobrai, Estacio do Ceará, CEp:
ó2.030-070, resolvem r:elebrar o presente adittvo, tentio em vista a Licitaçãro sob a modalidacle cle CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N 01512018-SECOMP/CPL, tudo de conÍbrmidade com as clisposiÇÕes da Lei Fcderat ni g.6661g3 e suas
alteteçrÕes, mccliantc as cláusuias e condiçÕes a scguir expressas. que reciprocamente outorganr c aueitarn:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FT]NDAMENTAÇÃO LEGAL
Fundamenta-se L) prtsente aditivo no Art. 57. y\ li,I1, da Lei ne 8.666/93.

CLÁUSULA SEGLTNDA - DO OBJETO
O presenie zrditivo ao contraio supramencionado lem por objetivo pron'ogar o prazo de DGCUÇÂO, por maj-s 90
(noventa) dias conidos - iniciando-se dia 2410112022 e irndandc, no clia 2_5rc4üa22, e de vIGÊNCIA, por mais 90
(noventa) dias comdos - inicrando-se Cia 18/04/2A22 e ilntlantlo no dia l8lüDA22, para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE EXECUÇÃO DA ADTITORA DO
DISTRITO DE JORDÂO, NO MI]MCÍPIO DE SOBRAL.

CLÁUSI]LA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÔES FINAIS
As demais c1áusuias e concii que ora não lblam por este termo alteÍada permanecem como nLr contrato original.
constituincio-se num lins e elertos de du'eito.
E, por o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vtas de igual teor e na
presença

de lanerro dc 2022

DE SOBRAL
DA II\FRAESTRUTLIRA ARAÚJO

N{AL]I]ADO BASTOS

CONTRATANTE
TES

1. Nome: §stç -luur'" I'ba{\tr CAU
2. Nome: l\*r,s f. ),/,»c^»o )tr"o J,;rurae

cPF. ort. 9À1. I11- Gc cPF: 0S\ .g\g .ZS3 -X3
Assinalura: -l; l"lr" J' t^-

Utr'*s

Assinatura:

DIÁRrO OFICIAL DO NIUfüCÍprO On SOBRAL - Ano YI-N" 12ó0, quinra-feira, 03 de fevere ira de 2022

ORçani1fXfÁRlA: As tlespcsas derürr€ntÊs da conrriltaçào serãc
provenientcs dos recursos: 27.01.ü4. 122.05i)0.2. 455.3.3.90.30. 00.1.50ü.
0000.00. Recursos não vinculados de irrpostos. DO PRAZ0 DE
VIGÊNCJA: A praz.o rle vigência do contrab á d-e i2 (doze) mescs contado I
paúir dc srLa assilahrra. DA TTISCALIZAçÀO: a execução contÍâtual setá
acompanhada e fisca[zada pela Sra. Lyana f,inhares dc Sousa Si]va.
Arlicilladora da Coorclenaçào r\rlrninistrativo-Financeiro da Secrerari;r da
Consen'ação e Sen'iços Públicos, especialu:ente designado para estc iitt
pela contratante, de acordo com o estabeieçido no ad. 67, da Lei Federal i*'
8.66611991. IIATA DA ASSTNAITJRA: 31 de janeiro de 2022.
SIGh-ATÁRíOS: Ilr,lvr.rlando Cardoso da Cmz - Secrctário Erecutivo ria
tlonscn'ação e Serliços Públicosl Ditintar De Oliveira Vasconcelos Neta -
Representante da Contratada. \risto: Carlos Antônio Elias dos Reis .íúnior -
Coordenacior.l ulidico da §!SEP

EXTRATO DO CONTRA'I'O N' {IO8/2O22.SECJ E t,. CONTRA] A NTÊ :

MUNIaIiPIO DE SOBRAL. por intemódio dzr Secretaria ile JuvelÍudc.
Esporte e Lazcr, representadir por seu Secretário. o Sr. Eugônio llarceli
Sampaio Silveira. CONTRATADA: COMERCIAL ELLEN - IlPtl inscrira
no ClNP.l: 13.403.ltE4i0001-77. FUNDANIENTAÇÃO LL,GAL: .Adesào n,,
4D22002 - SECJEL da Ata de Registro de Preços n" 2021092Ai2021- SE.IU.
rcfcrente ao edital do Pregão Eletrônico n' t)28.202 I - SEJU, c seus ailclios.
os preccitos do direito pÍrblico, e a [-ei Federal n'8.666,1993. colt suas
altcrações, e, ainda, outras lcis especiâis neccssárias ao cumprimento t1e seu
objeto. OIIJETO: Adesão (CIARONA.) à Ata de Registro de Preços para
aquisição de matelial esportivo para atender as dcmandas da Sccretaria dir
Juventude, Esportc e Lazerde Sobral. N,IODA[.lDADE: Adesào n"ÀD221]02
- SECJEL da Ata de Registro rie Prcços n" 20210970t2021 - SE.IU. r-eli'rcntc
ao cdital do Prcgào L.letrônico n" 028.2021 - SEJI_1. VALOR GLOBAI.: RS
298"700,00 (Duzentos e nôventa e oito mil e setecenros rcais). DOTAÇôES
ORÇAN{ENTÁRiAS; 22.01.27.rJ 12.00117. t 2 i 7 .33903000. 1 001 00t}000 -
22.41.2,1.8 13.0047.2213 .33903000. 1001000ri00 - 22.a1.2.7.8
12.00,11 2216 .li903ü00. I00 100000ü - 22.01.27.8 I 1.0047 2211
.33903000. 1001000000 - 22.ar.27.8 tZ"{t047.2264 .3i903r:}0í1.
10010000ú0. DA FtSflAI-IZAÇÀO: A execução coilrrarual scÍá
acompanhada c tlscalizada pela Sr. Pcdro Neto Alves, Dirctor de
Equipamento. PR,{ZO DE VIGENCIA; 0 prazo de vigência e execuçào clo
contrato é de 12 (doze) meses. contados a pãrtir da sua assinatura. DAIA DA
ASSINATLÍRA:03 de Í-everciro de 2022. STGNAIÁRtOS:
REPRESENTANTL DA COI§TRAIANTL: Eugênio Parceli Sampair:
Silveira. REPRESENTAN'IE DA CONTRATADA: Francisco Adriano de
Sousa. COORDENADOR JLrRíntCO O.tSt CJEL.: Lucas l.oi(llaAragão.

EXTRÂTO DO CONTRATO N' OO9/2022-§ECJE I,,. CONTII.{TÀNTE :

\'{LINICIPIO DE S0tsR{L, por inronnádio da Scoreraria cle .luventude"
Esporte e Lazcr. representada por seu Sccretário- o Sr. Eugênio Parceli
Sarlpaio Silr,eira. CON-|RAIADA: R DE LALVES - il4Í1, inscrira no CNPJ:
2"1.041. I 09i000 1 -74. ITUNDAN,IEN T^('^O LE C r\ L : Aclesào n" 4D22002 -
SEUJEL da Ata dc Rcgistro dc Prcços n'202 i 092{)/2021- SEJLi. rcferentc ao
edital do Pregào Elelrôuico n" 028.2021 - SEJU, e scus anexos. os preceiros
do direito público, e a Lei Fcderal n'8.666i1993, col.n suas alteraçics, c,
aincla, outras leis especia.is neccssárias :ro curnprirnento cle seu objeto_
OBiETO: ;\desào (L-ARONA) àAta de Rr:gistro de Prcços para aquisiçâo de
rratcrial esportivo pala atender as dernandas da Secretaria da Julcnlude,
L,sporte c Lazer de Soblal. lvíODÂLIDADL,:Adesào n'4D22002 , SF,CJEL
da Ata de Re gislro de Prcços n') 2021092ü 2021- SEJU. rclcrcnre ao r:dital do
Prcgào Eictrôniço n' 028.2{}21 - SEJU. VALOR GLOBAL: RS 84.384.75
(Oitenta e quatlo nril. üezentos e oitentl e quatÍo reais e seienta e cinco
cenrâvos). D01]\ÇÕES C)RÇ.,\NIENTÁR.IAS : 22.0 1 .2 7. ii I 2.00;17. 1 I 1 7
.33903000. 1 00 1 000000 - 22 .01.27 .8 1 3.0047 .22 I 3.33903000. I 00 1 ü000ü0
- 22.{t} .27 .8 12.A047 .2216 .3,1903000. I 001000000 - 22.t} I .t7 I
11.0047.2221 .33903000. 1001000000 - 22.01.27.8 12.0047.2264
.33901000. 1001 000000. DA FISCAI-IZAÇÀO: A cxccuçâo conrrarual será
acornpaúada c tiscalizada pela Sr. Petlro Neto Alves. IJiretor cle
Equipamento. PRi\ZO DE VIGÊNUIA: O prazo de vigência e execuçào rtro

con tTalo é dc i 2 (doze l meses, contados a pafiir da sua assinatura. D,{l.A. DA
ASSINATLIR.A:03 tlc fevereiro de 2022. S]GNATÁRIOS:
REPI{IISENTAN'fH DA CONI'R.ATANTB: Eugênio Parceli Sampaio
Silveira. REPRESENTANTE DA CON IR{TADA: Renan dc Liraa Alves"
COORDENADOR JTIRÍDICO DA SEC]EL: Luças Loio]aAraoào-

EXTRÀTO DO CO]\TRATO N' OI OI2O22.SECJ[ L. CONTRATANTE :

MUNICiPIO DE SOtsltA.L. por intern'rétlio da Secretaria dc Juverttit1c.
Esporte e Lazer, Íepresentada poÍ seu Secretário. o Sr. Eugônio Parceli
Sanrpaio Silveira. CONTRAIADA: BMK-AP TTMPREENDIMENT'OS
EIRELI, inscrita no CNP.I: 41.566.886l,000i-12. FUNDAMENTAÇÀ()
LECAL: Aclesão n'AD22001 - SEC"IEI- da A1a de Itegistro de Preços n,'
20211 138 - STDS, refercnte ao odital do Pregão Eletrônico n" 061.2{}2i -

Erln,tro Do Dír,crMo sEGUNDo Àr)rrrvo Ao coNTRATo õl
Ti56/2OITI. PROCESSO N' P181236,2022. CONTRATANTE:
PREFEITURA MLINICIPAL DE SOBRAL, r-e prcscntado por seu Sccrctário
da Inliaestrutura, o Sr. Il,{VlD N{ACHADO IIASTOS. CONTRATADO:
{IONSTRUTORA E, & J ú'DA, inscdra no CNpJ/X.ttF sob o no
41.6-j4.ó19i0001-3,5, represcntarlo por seu reprcscntante lcgal. o Sr-.

FRÀII\CIS{'O ET-IVARAR,\L'.iO. FLlND,,\MENTÀÇÀO LEGAL: ;lTt. 57.
§ 1.,, I I. da Lei n,, 8.666I9J. MODALI I]ADE; CoNC0RRÊNCIA PUI]LICA
N' 01--<i201S-SEUOM P/CPL. OB.IETO: Prorrogar o prazo de Ex E( LrÇ ÀO.
por mais 90 (noventa) dias corridos, iniciando cha2410l12022 e fint.lando ncr
dia 25itJ1l2tJ22. e de VICÊNCIA" por mais 90 (uor.enra) dias coricjos.
inicrando dia l8/{}4/2022 e findando no dia 1B/0712022. paia
coNTRATA(.À0 DE ENIPRESA I,SPECIALIZADA pARÀ
CONCLUSÃO DOS SERVrÇOS DE EXECUÇ-ÃI_r n.q ADUTORA DO
D}SI'RITG DI] jORDÃO. NO \4UNICÍPIO DE SOBRAL- DATA DA
ASSINATURA: 21 de .janeiro de 2022. SIGNATÁRIOS: DAVIII
N.{AU|{ADO RAS'fOS - Sccrctário da infracstrutura - FRANCISCO

.lLIVAR ARÂÚiU - Rcpre:crrtarrrc tjr ('U\SIRt,TORA t &.t LTDA..
[ylSf O: .ioiu \ ictor Si lr I Crrnciro - Coorclcnirdor Juridico da SL N FR A. J
EXTRATO DO PRIIVIEIRO TIRMO DE ADITIVO AO CONTRATO
N" 6712021 -SBIN IrRA. CONTR A-IANTE : PREF' EI TURA N4 U N I CIPAL
DE SOtsRAL, rcpresentado por seu Secretário da Intl-aestri-rtuta. o Sr.
DAVID I,tACHADO BASTOS. CONTRÀTADA: GUANABARA
C()NSTRUÇÔES, TRANSPORTES tr SERVIÇOS ErRELl. CNpJ n"
10-S05.621/000i-78, representada por scu l-epresentante legal, o Sr.
À,ÍÀRCELO GUEDES AGUIAR. MODALIDADE: TOMADA DL,
PREÇOS n" 021/20?1-SEINFRA/CPL. FUNDAMENTAÇ.ÀO:

^rr.
b5. IT,

"b". da l-ei n" 8.666i93- OB-lFl'fO: Alterzu o rcgitre de exccuçào do conLrâto
rie cmpreitada por pídço unitário para erlprc:itada por preço global, para
...ONTRATAÇÀODEE}V{PRESAESPECIALiZAI],{PARAEÍEL--LICÀO
DE PAVIMIINTAÇÀOASF.{LTIC-\-E\t Dl\'ERSAS RUAS DA SLDE DO
DiSTRITO DE TAPERL]AB,\. NO N{lINICÍPIO DE SOBLAL. DATA DA
ASSINATURA: 03 de .janeiio dc 2022. STGNATÁzuOS: D.AVID
MACH^UO IIASTOS - Secretário da lntiaestmrura - \{ARCELO
CUL:DFIS ACjUIAI{ - Represenranre rta GtIANA}IARA UONS'|RLIÇÕES.
TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI. .Ioào Victor- Silva ftarneirr:r -
Coordenador'.Iuridico da SH.IN FRA.

EXTRATO DO Q[iARTO ADITIVO AO CONTR-ATO N" 047i2020_
SEINF. PROCESSO N. P181967,2021 . CONTRÀTAN'I'B: PREFEI fURA
NÍLiNICiPAL Dlr SOBItAL. reprL:senrado por seu Secretário ria
Infiaestrutura o Sr. DAVID lVíACIJADO BASTOS. CONTRATADO: R. R.
POI{,TELACO_}.íSTRUCÕLS E LOCAÇÀO DÊ \'EÍCULOS t_TDA. CNp.r
n" 14.858.301i000i-65, representada iroÍ seu pror:urador legai, o Sr.
F'RAN C I SCO RE NAN D E ÂZE V E DO PORT ELA. FUN_ DAM EN'TAÇÂ O
LECAL: ,\ft. 57. § 1". II, da Lei n" 8.666,/93. N,{ODAIIDADE: TOMADA
DIr PRIIÇ_OS n" 0,14,i2019-SEINF/CPL. OB.tE'tO: Pron.ogar o prazo tle
EXELIUÇAO por rnais I 2ii (cento e vilre) dias. iniciando ciia 2l /tl L,2012 c
Íindando no dia 20i05/2022. c de VIGÊNCIA por mais 120 (celto e vinre)
dias, iniciando tlia 21,0112027 e finciando no dia 20/05i2022. para
CO NTR-{TAÇÀO Dts E M P RE iiA ESPECIA L I ZADA PARA EXE C UtAR
orlRÂ DE URBANTZAÇ-ÀO D() RIACHO DO URUBU. NO N,ILrNICípIO
DIr SOBRAL/CE. DATA DA ASSINATUR.A: 2l dc janeiro de 2022.
SIGNATÁRIOS: DAViD Iv{ACHADC) BASTOS - Secr.etário tla
Inliaestrutura - IjRANCISCO RENAN DE AZE\,,EDO POR.TE,LA -
Represenranre R R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOC.{Çi\O DE
VHICIILOS tllDA VISTCI: .Ioão \.rictor Silva Canreiro - Coorden:idor
Juridico da SEINFRÂ.

EXTRÂ'I'O DO COr\"TRATO N" 06/2022 . SNSEP - COT\TRATANTE:
\,'IUNICÍPI() DE SOBRAL, por intennédio da Secretaria da Consenaçào e
Serviços Públicos - SF,SEq representada por seu Secr..etário Executivo da
('olservação e Scrviços Púhlicos, o Sr. Ilylverlando C'ardoso rla flmz.
COI\-TRA1AD,\: D. OLTVEiRA V N!,TO V^R]EOADES EIRELI-EPP.
insclita no CNPJ sob o n" 10.616.533/0001-56. neste ato rcpresenrada pelo
§r. Ditimar De Oliveira Vasconcelos Neto. D0 OIIJETO: A aquisiçrio de
gêncro alnnenticio - cafe, para atender as necessidacles ria Secretaria da
Clons*rvaÇào e Sen,iços Pirblicos. de iicordo com as espcciÍicações e
quantitativos previstc,s lro itenr 3.2 do .:ontrato e ntl proposla da contrarada.
IIA i;UNDAL,íENTAÇÀO LECAL: O presente côntrato rcm conro
flrtdal-rento o edital do Pregào Eletrônrco n.' 197/2021-SEpLAC. e seus
ancxosi Lls preceitos do direito público. c a Lei Federal n,'8.6661199j. com
sua.s alterações. e, ainda. outras leis espcciais necessárias ao cumprilneilto de
seu ohjeto. DO \,ALOR: O preço contratual global importa na quantiâ. de RS
5..\40.00 (cinco rnil c oitocentos e quarenra reais). DA DOT^ÇÀL)

JU\IENTUDE, ESPORTEDÀ LAZER

SECRETARIA DA INFRAESTRUTLIR*A

CONSERYÀÇÃOSECRETARIA EDA SERVIÇOS